เรื่อง การบริจาคเงินเพิ่มเติมแก่หน่วยบรรเทาและปฏิบัติงานเพื่อผู้อพยพชาวปาเลสไตน์ใน
ตะวันออกใกล้ของสหประชาชาติ
21. เรื่อง ขออนุมัติเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมระหว่างประเทศว่าด้วยการพัฒนาที่ย่ังยืนในอนุภูมิภาค
แม่น้ําล้านช้าง-แม่น้ําโขง
22. เรื่อง การเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปคปี 2565 (ค.ศ. 2022)
23. เรื่อง ขออนุมัติการจัดทําบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงการต่างประเทศแห่งราชอาณาจักร
ไทยกับกระทรวงการต่างประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนว่าด้วยการกระชับความ
ร่วมมือ
24. เรื่อง การประชุมรัฐภาคีอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
สมัยที่ 18 และการประชุมรัฐสภาภาคีพิธีสารเกียวโต สมัยที่ 8
25.

2 ช่วงการประชุม คือการประชุมระดับเจ้าหน้าที่อาวุโส (ปลัดกระทรวง
การต่างประเทศ) จะจัดขึ้นระหว่างวันที่ 16-18 ธันวาคม 2555 ณ กรุงเทพฯ และการประชุมระดับรัฐมนตรี
(รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ) จะจัดขึ้นระหว่างวันที่ 13-14 มกราคม 2556 ณ จังหวัดเชียงใหม่

22. เรื่อง การเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปคปี 2565 (ค.ศ. 2022)
คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงการต่างประเทศ (กต.) เสนอ ดังนี้
1. ให้ไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปคในปี 2565 (ค.ศ. 2022)
2. ให้มีการจัดต้ังคณะกรรมการ/คณะทํางานต่าง ๆ ในช่วงระยะเวลาที่เหมาะสม เพื่อเตรียมการ
สําหรับเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปคในปี 2565
สาระสําคัญของเรื่อง
กต. รายงานว่า
1. ในระหว่างการประชุมผู้นําเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 20 ณ นครวลาดิวอสต็อก สหพันธรัฐรัสเซีย
นายกรัฐมนตรีได้แจ้งความประสงค์ของไทยที่จะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปคในปี 2565 (มติคณะรัฐมนตรีวันที่
11 กันยายน 2555) ทั้งนี้ สมาชิกเอเปคจะหมุนเวียนกันเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมในแต่ละปี โดยจะต้องจัดการ
ประชุมที่เกี่ยวข้องตลอดปีทั้งในระดับรัฐมนตรีสาขาต่าง ๆ เจ้าหน้าที่อาวุโส คณะกรรมการ และคณะทํางาน ซึ่งการ
ประชุมที่สําคัญที่สุด คือ การประชุมผู้นําเขตเศรษฐกิจที่จะมีขึ้นในช่วงปลายปี
2. ไทยเป็นหนึ่งในสมาชิกผู้ก่อต้ังเอเปค ซึ่งก่อต้ังขึ้นเมื่อปี 2532 (ค.ศ. 1989) ปัจจุบันมีสมาชิก
ทั้งหมด 21 เขตเศรษฐกิจ ทั้งนี้ ความร่วมมือในกรอบเอเปคเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการกระชับความสัมพันธ์ด้าน
การค้า การลงทุน และความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจและวิชาการกับสมาชิกเอเปคที่เป็นหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ที่สําคัญ
ของไทย ทั้งยังเป็นตัวกระตุ้นการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจที่จะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการพัฒนาเศรษฐกิจอย่าง
ย่ังยืน
3. ในขณะนี้มีเขตเศรษฐกิจสมาชิกเสนอตัวเป็นเจ้าภาพเอเปคแล้วจนถึงปี 2564 (ค.ศ. 2021) กอปร
กับเป็นระยะเวลาพอสมควรแล้วหลังจากไทยได้เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมระดับรัฐมนตรี (APEC Ministerial
Meeting-AMM) เมื่อปี 2535 (ค.ศ. 1992) และการประชุมระดับผู้นํา (APEC Economic Leaders Meeting-
AELM) เมื่อปี 2546 (ค.ศ. 2003) ภายใต้หัวข้อหลัก “A World of Differences : Partnership for the Future”
ดังนั้น การเป็นเจ้าภาพการประชุมเอเปคของไทยในปี 2565 จึงถือเป็นช่วงจังหวะเวลาเหมาะสมที่ไทยจะมีบทบาท
เด่นและสร้างสรรค์ในการเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมระหว่างประเทศชั้นนําอีกครั้ง
4.